Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение

 «Территориальная централизованная библиотечная система Пушкинского района»

УТВЕРЖДАЮ

Директор СПб ГБУ «ТЦБС Пушкинского района»

___________________   В. В. Бобина

 17 августа 2022 г.

Приказ № 111 от 17.08.2022

РЕГЛАМЕНТ

перерегистрации удаленных пользователей ЛитРес

в СПб ГБУ «ТЦБС Пушкинского района»

(вступает в силу с 1 января 2023 г.)

1. Удаленные пользователи электронной библиотеки ЛитРес, получившие бесплатный

доступ к данной библиотеке в СПб ГБУ «ТЦБС Пушкинского района» (далее ТЦБС),

подлежат ежегодной перерегистрации как читатели ТЦБС.

2. Перерегистрация начинается с 1 марта каждого года и производится в следующем

порядке:

2.1. Служба технической поддержки ЛитРес по запросу администраторов ТЦБС

отключает пользователям функцию «Самообслуживание». После этого каждый запрос на

книгу обрабатывается администратором вручную.

2.2. При обработке запроса администратор проверяет в АРМе «Запись читателя»,

прошел ли читатель самостоятельно перерегистрацию в библиотеках ТЦБС в текущем

году.

2.3. При пройденной перерегистрации в карточке читателя в ЛитРес в поле «Имя и

фамилия» к номеру читателя в конце без пробела добавляется сигла п23, где «п» означает

произведенную перерегистрацию, а «23» – год перерегистрации. Далее запрошенная книга

выдается и пользователю вновь вручную подключается функция «Самообслуживание».

2.4. Если читатель не прошел перерегистрацию самостоятельно, ее заочно производит

администратор:

2. 4. 1. В БД читателей  RDR заполняется поле 52.

Подполе «Дата» заполняется автоматически (сочетанием клавиш Alt Д).

В подполе «Перерегистрация в отделе» из словаря выбирается отдел, в котором

работает администратор, производящий перерегистрацию.

В подполе «Номер» ставится сигла  L, означающая перерегистрацию читателя как

пользователя ЛитРес.

2.4.2. Если читатель не был записан в отдел ранее, по аналогичной схеме заполняется

поле 51.

2.4.3. После этого в карточке читателя в ЛитРес в поле «Имя и фамилия» к номеру

читателя в конце без пробела добавляется сигла п23, где «п» означает произведенную

перерегистрацию, а «23» – год перерегистрации.

2.4.4. Если читатель записан в ТЦБС и получил доступ к ЛитРес только как

виртуальный читатель (заявление отсутствует), в БД читателей RDR заполняется поле 51,

а в карточке читателя в ЛитРес в поле «Имя и фамилия» перед номером ставится сигла

VR, затем пробел.

2.4.5. После перерегистрации книга выдается и вручную возобновляется функция

«Самообслуживание».

2.4.6. При перерегистрации обязательно проверяется совпадение года рождения

читателя в карточке ЛитРес и в БД читателей RDR. Также по возможности заполняются

поля «Электронный адрес» и «Телефон».

2.5. Если читатель имеет задолженность в ТЦБС, перерегистрация не производится.

На книгу может быть отправлен отказ. В причинах отказа указывается необходимость

вернуть книги в библиотеку ТЦБС. После возврата печатных изданий в библиотеку

читатель перерегистрируется, и ему возобновляется выдача книг в ЛитРес.